
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Provveditorato 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 108  Del 08/04/2016 

 
 
 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA 

ASSICURATIVA DENOMINATA 'RC AUTO LIBRO MATRICOLA' PER IL PERIODO 
31/05/2016 - 31/05/2017 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA 
ASSICURATIVA DENOMINATA 'RC AUTO LIBRO MATRICOLA' PER IL 
PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017 
 

 
IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 
31.01.2014, successivamente modificata con deliberazione di G.C. n. 150 del 19.10.2015 

- VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29/01/2016, concernente l’incarico al Dirigente di settore 
Programmazione, Controllo e Risorse al Dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan; 

- VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01.12.2015 con la quale è stato conferito 
fino al 30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e 
Provveditorato” alla dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità 
del procedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al 
valore massimo di € 60.000,00 per singola spesa;  



- Considerato che l’Ente ha sottoscritto con la compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazioni – 
Agenzia DPIU’ s.n.c. con sede a Portogruaro – Ve in via Cadorna 6/a-8 c.f. 04170460275, il 
contratto assicurativo n. 71449 con effetto e scadenza dal 31/05/2015 – 31/05/2016, per la 
copertura “R.C. auto Libro Matricola” quantificando il premio annuo onnicomprensivo in €. 
11.109,56; 

- Rilevato che si rende necessario attivare le procedure necessarie per garantire la copertura 
assicurativa sopra indicata, per il periodo 31/05/2016 – 31/05/2017, per n° 49 veicoli utilizzati 
dell’Ente  

- Richiamata la L. 135/2012 che disciplina il ricorso alle Convenzioni CONSIP ed accertato che alla 
data odierna non sono attive nè convenzioni né proposte nel M.E.P.A. confacenti al servizio 
assicurativo per la copertura “R.C. auto Libro Matricola” che intende affidare l`ente; 

- Verificato che i servizi assicurativi rientrano trai servizi di cui all’ Allegato II A del D.Lgs. 163/2006 
s.m.i. e sono soggetti, dunque, all’applicazione integrale dello stesso (art. 20, comma 2); 

- Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- Dato atto inoltre che nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mira non esistono 
operatori iscritti nella categoria 14.1 “Servizi assicurativi”;  

- Accertato che il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti del Comune 
prevede espressamente all’art. 42 lett. s) l’ammissibilità del ricorso alle procedure di spesa in 
economia per l’acquisizione di “Polizze di assicurazione H” 

- Visti inoltre gli articoli 43 e 18 del citato Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

- Richiamate inoltre le seguenti determinazioni: 

n° 276 del 11/04/2014 con la quale si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo alla ditta 
Assidoge s.r.l. con sede a Mirano per anni due; 

n° 757 del 25/09/2014 con la quale si prendeva atto della vendita del ramo d’azienda del 
servizio di Brokeraggio da parte di Assidoge S.r.l. di Mirano ad Assidoge I.B.C. S.r.l. con sede a 
Roma in Via Zanardelli, 16 codice fiscale e partita iva n° 12799141002 e che quest’ultima 
(giusto atto notarile del 30/11/2015 notaio Lorenzo Cavalaglio rep. 8646 raccolta n° 5912 
registrato a Roma in data 01/12/2015 al n. 31017/it) ha proceduto ad un cambio di ragione 
sociale in FIDELIA Insurance Broker and Consultant srl in breve FIDELIA IBC srl;  

n° 78 del 18/03/2016 con la quale nelle more dello svolgimento della procedura per la scelta del 
nuovo broker assicurativo dell’ente e nella misura strettamente necessaria alla formalizzazione 
del relativo contratto d’appalto, veniva prorogato all’attuale broker del Comune FIDELIA IBC srl 
fino al 31/07/2016 l’incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo in essere di cui al 
contratto del 15/04/2014 Rep. N. 38 

- Ritenuto pertanto opportuno dare indicazioni al proprio broker assicurativo, circa la necessità di 
effettuare un’indagine di mercato tra almeno 5 società assicuratrici, volta all’individuazione del 
soggetto cui affidare per il periodo 31/05/2016 – 31/05/2017, alle migliori condizioni economiche, 
la polizza assicurativa “R.C. Auto Libro Matricola”, come sopra indicato;  

- Valutati gli attuali scenari del mercato assicurativo anche alla luce dei trends storici dei premi  
assicurativi per la copertura “R.C. auto Libro Matricola”, nonché l’andamento tecnico delle classi 
di merito relative a ciascun veicolo di proprietà da cui emerge un possibile aumento del costo dei 
premi relativi alla copertura assicurativa oggetto del affidamento, e ritenuto pertanto di 
quantificare in euro 12.220,51 il limite massimo di spesa annua procedendo ad accantonare la 
spesa necessaria negli appositi capitoli di spesa del Bilancio corrente; 

- Dato atto che con la presente determinazione si procede ad assumere un impegno di spesa di 
natura obbligatoria e pertanto non soggetto al limite dei dodicesimi come stabilito nell’art. 163 del 
D.Lgs. n° 267/2000; 

- Dato atto che dopo l’individuazione della compagnia assicuratrice con successiva 
determinazione si provvederà all’affidamento in argomento;  



- Dato atto che la spesa che viene assunta con il presente provvedimento è soggetta, in parte, al 
limite di spesa previsti dall’art. 6 del D.L. 78/2010 e che detto limite viene rispettato; 

DETERMINA 

1. DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune” precisando che: 

Il Fine: La copertura assicurativa dei rischi “R.C. Auto Libro Matricola” di n° 49 automezzi di 
proprietà dell’Ente 

   Durata: La copertura assicurativa avrà la durata di anni 1 dal 31/05/2016 al 31/05/2017 

   Stima dei costi: spesa annua di €. 12.550,00; 

Scadenza pagamenti: il pagamento verrà eseguito tramite il Broker assicurativo di questo 
Comune alle scadenze che saranno pattuite con la compagnia assicuratrice affidataria del 
servizio; 

Modalità: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 c. 11 ultimo periodo del D.Lgs 163/2006, con 
procedura di cottimo fiduciario alla compagnia assicurativa che offra le coperture assicurative 
sopra indicate alle migliori condizioni economiche, individuata dal Broker assicurativo FIDELIA 
IBC Srl mediante ricerca di mercato tra almeno 5 società assicuratrici; 

Responsabile unico del procedimento: di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 per il suddetto 
provvedimento è la responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato dott.ssa Anna Sutto  

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 12.550,00 (c.g. 1323) ai seguenti capitoli del 
Bilancio in corso di formazione, con imputazione all’esercizio 2016, dando atto nello schema di 
bilancio approvato dalla G.C. in data 25/03/2016 sono previsti i capitoli di spesa sotto riportati: 

autovetture soggette al limite art. 6 c. 14 D.L. 78/2010 – totale €  

capitolo cod.bil. Descrizione capitolo Impegno 
complessivo 

1390002 1.11.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER SERVIZI AMMINISTRATIVI 

1.200,00 

2060001 1.05.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

950,00 

8200001 10.05.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER SERVIZIO VIABILITA' 

300,00 

autovetture NON soggette al limite art. 6 c. 14 D.L. 78/2010 – totale €  

2060001 1.05.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

2.400,00 

3111100 3.01.1.0110 PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER 
ASSICURAZIONI SERVIZIO POLIZIA 
LOCALE 

2.400,00 

8200001 10.05.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER SERVIZIO VIABILITA' 

900,00 

9391101 11.01.1.0110 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 2.500,00 



DANNI PER SERVIZIO DI  PROTEZIONE 
CIVILE 

10450002 12.03.1.0103 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
DANNI PER BENI RELATIVI AI SERVIZI A 
FAVORE DEGLI ANZIANI 

1.900,00 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa non è soggetta ad IVA e pertanto non trova applicazione l’art. 17-
ter del DPR 633/72 (split payment); 

4. DI DARE ATTO dell’acquisizione dall’ANAC del seguente smart cig. n. Z1E194BF33 

5. DI DARE ATTO che con la stipula del contratto assicurativo, si darà corso con i soggetti 
aggiudicatari, alle verifiche di legge necessarie per l’affidamento, oltre all’assolvimento degli 
obblighi di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. con particolare riguardo a quanto disposto 
all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, e agli adempimenti in materia di regolarità 
contributiva;  

6. DI DARE ATTO altresì che si provvederà in fase di aggiudicazione, ai sensi del il D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi ai provvedimenti 
riguardanti l’affidamento della polizza in argomento. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Anna Sutto 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.49 del 08/04/2016

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017- SOGGETTI LIMITI DL 78/10

SIOPE: 13231.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 13900022016

1.200,00Importo:08/04/2016Data:2016 1190/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017 soggetti limiti dl 78/2010

SIOPE: 13231.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 20600012016

950,00Importo:08/04/2016Data:2016 1191/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.49 del 08/04/2016

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017 - SOGGETTI DL 78/2010

SIOPE: 132310.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 82000012016

300,00Importo:08/04/2016Data:2016 1192/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER SERVIZIO VIABILITA'

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017

SIOPE: 13231.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 20600012016

2.400,00Importo:08/04/2016Data:2016 1193/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.49 del 08/04/2016

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017

SIOPE: 13233.01.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 31111002016

2.400,00Importo:08/04/2016Data:2016 1194/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER ASSICURAZIONI SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017

SIOPE: 132310.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 82000012016

900,00Importo:08/04/2016Data:2016 1195/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER SERVIZIO VIABILITA'

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.49 del 08/04/2016

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017

SIOPE: 132311.01.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 93911012016

2.500,00Importo:08/04/2016Data:2016 1196/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BG633C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "RC AUTO LIBRO
MATRICOLA" PER IL PERIODO 31/05/2016 - 31/05/2017

SIOPE: 132312.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 104500022016

1.900,00Importo:08/04/2016Data:2016 1197/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z1E194BF33C.I.G.:

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI PER BENI RELATIVI AI SERVIZI A FAVORE
DEGLI ANZIANI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MIRA li, 08/04/2016

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214



 

Retro Determinazione 
 


